Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (028)3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 131/2022

EMENTA: INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA E APLICAÇÃO DE REVSOL, NA

ESTRADA QUE DÁ ACESSO À COMUNIDADE DE QUILOMBOLA “SITIO DOS CRIOULOS”.

AO: EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO-ES.

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, INDICA a Vossa Excelência no sentido que

seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito para que este determine junto ao setor competente, a instalação de

iluminação pública e aplicação de revsol na estrada que dá acesso a comunidade de quilombola “Sitio dos

Crioulos”.

Justificativa

Senhor Prefeito, a presente tem o intuito de solicitar ao poder Executivo Municipal, a instalação de luminárias

na estrada de acesso à comunidade quilombola “Sitio dos Crioulos;” uma vez que já se encontra instalada a

rede de baixa tensão, necessitando somente a instalação das referidas luminárias.

O trajeto que necessita desta instalação de luminárias se inicia na estrada sentido à comunidade de “Sitio dos

Crioulos” estendendo-se até a sede da comunidade; beneficiando assim aproximadamente 30 famílias. Lembro

que a iluminação deste trecho de acesso à comunidade trará mais segurança às pessoas que ali trafegam e

residem, bem como maior flexibilidade quando se pleitear a pavimentação que passará pela referida estrada

de acesso àquela comunidade. Solicito ainda eo mais breve, a aplicação de revsol na referida estrada ante a

necessidade, considerando ainda a aproximação do periodo chuvoso o que ocasiona acumulo e quantidade

de barro.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 13 de Outubro de      2022.

Vereador Propositor

Leneandro Braga Goulart  -(ANU)

mailto:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/